

CONTI E PROSPETTIVE/1. Il cda della banca ha approvato i risultati semestrali che registrano un andamento positivo

Valsabbina, raccolta e impieghi trainano il primo semestre

Il presidente Barbieri: «Tutti gli indicatori testimoniano la dinamicità dell'istituto». Utile penalizzato dal contributo dovuto al fondo Atlante

Ricavi, raccolta e impieghi verso la clientela in crescita per la Banca Valsabbina. Il cda ha approvato il bilancio semestrale, che ha visto un incremento significativo dei ricavi, con il margine di interesse che registra un +15,4%, grazie in particolare alla crescita degli impieghi verso la clientela. Le commissioni nette sono invece salite del 5%, trainate dalle ottime performance del risparmio gestito, che ha totalizzato una raccolta netta, nei primi sei mesi, pari a 130 milioni di euro. Il margine di intermediazione è salito del 6,5%, nonostante il mancato apporto degli utili del portafoglio titoli di proprietà, legato al rialzo dei tassi della curva dei titoli governativi italiani. Cresciuti anche i costi operativi (+15,9%), questi ultimi come conseguenza dell'integrazione delle 7 filiali e dei 33 dipendenti di Hypo Alpe Adria Bank e dell'attivazione della nuova filiale di Milano. La contribuzione obbligatoria per il salvataggio di altre banche incide inoltre per ulteriori 1,1 milioni di euro. Banca Valsabbina ha registrato inoltre un deciso miglioramento della qualità del credito, con il costo del credito sceso a 7,7



L'assemblea dei soci della Banca Valsabbina il 6 maggio scorso al Pala Brescia

milioni, pari allo 0,5% degli impieghi, e un significativo miglioramento di tutti i principali indicatori, con i crediti deteriorati netti ridotti del 9% rispetto a 12 mesi prima. L'utile netto si attesta a 47.769 euro, dovendo scontare in maniera ancor più gravosa che negli ultimi anni il peso del sostegno al sistema bancario del paese. Tale sostegno di è concretizzato, ol-

tre che con il già citato contributo 1,1 milioni di euro, con la svalutazione del Fondo Atlante per 4 milioni di euro (91% del versamento effettuato), interamente spesa nel primo semestre. Il Fondo Atlante era nato come soluzione di sistema, con la finalità di supportare e rilanciare le banche in difficoltà, migliorando il clima di fiducia nei confronti di tutti gli

istituti di credito, elemento di cui avrebbe beneficiato tutto il sistema. Anche Banca Valsabbina, come la maggioranza del sistema, ha partecipato all'iniziativa, con un investimento di 5 milioni di euro che, nelle finalità dei promotori e dei sottoscrittori, avrebbe dovuto sostituire i costosi contributi «a risoluzione delle crisi bancarie.

«Tutti gli indicatori testimoniano la dinamicità del nostro istituto - ha dichiarato Renato Barbieri, presidente di Banca Valsabbina - e va ricordato che il dato sull'utile è stato fortemente penalizzato dal contributo di oltre 5 milioni di euro che abbiamo destinato al salvataggio di alcune banche italiane attraverso il fondo Atlante e la contribuzione obbligatoria. Ciò ha determinato effetti negativi sul risultato economico semestrale della banca, che altrimenti sarebbe stato sensibilmente migliore rispetto al primo semestre del 2016, che aveva registrato un utile netto di 1,7 milioni di euro».

LA RACCOLTA complessiva è stata pari a 4,79 miliardi (+3%). Nel dettaglio, rispetto al 30 giugno 2016, quella diretta è stata pari a 3.166 milioni, (-1,9%) e quella indiretta a 1.625 milioni, in crescita del 14,1% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio 2016.

Gli impieghi verso la clientela sono pari a circa 3 miliardi di euro, in crescita del 7,8% rispetto allo stesso periodo del 2016. Significativo anche l'andamento delle nuove erogazioni a medio termine, con nuove operazioni che hanno consentito di erogare nel semestre circa euro 270 milioni (+20%) a favore di 2.700 tra famiglie e imprese del territorio di riferimento. •

CONTI E PROSPETTIVE/2. La quotata all'Aim

In.Bre, investimenti sull'idroelettrico e ricavi in crescita

Il cda approva i risultati semestrali. L'indebitamento sale a 72,5 milioni dopo l'acquisizione di Pac Pejo

Ricavi in crescita nei primi sei mesi e risultato in utile per In.Bre Spa, la società bresciana quotata all'Aim, che opera nel settore delle energie rinnovabili dal 1996 con focus specifico sugli impianti idroelettrici di medie e piccole dimensioni. Il cda ieri ha approvato i conti al 30 giugno che vedono un risultato netto di gruppo pari a 0,7 milioni dopo aver stanziato 2,9 milioni di euro di imposte e 0,6 milioni di euro di imposte. I ricavi netti consolidati pari a 7,0 milioni sono in incremento dell'1% circa rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente. Il margine operativo lordo è pari a 4,7 milioni, con un'incidenza percentuale sui ricavi netti consolidati pari a circa il 67% e risulta in diminuzione di circa il 4% rispetto allo stesso periodo del 2016. L'indebitamento finanziario netto, pari a 72,5 milioni, aumenta di circa 17,7 milioni rispetto ai 54,8 milioni al 31 dicembre 2016.

Il maggior fabbisogno di risorse finanziarie è attribuibile principalmente all'acquisizione della partecipazione in Pac Pejo Srl e alla distribuzione di dividendi, effettuata nel mese di maggio per circa

complessivi 2,3 milioni. «In.Bre - sottolinea il presidente Battista Albertani - ha ampliato la sua capacità produttiva proseguendo l'attività di investimento che ha favorito il conseguimento di un margine operativo lordo significativo. Nel mese di giugno, anche con la finalità di diversificare e consolidare l'attività attraverso investimenti in impianti con afflusso stabilizzato mediante utilizzo di bacini di raccolta, è stato acquistato il 60% della società Pac Pejo S.r.l., che beneficia di parte dei proventi derivanti dall'attività di produzione e vendita dell'energia prodotta dagli impianti di Contra e Castra in provincia di Trento, con potenza installata complessiva di 12 Mw e produzione annuale attesa complessiva di circa 42 Gwh».

PER QUANTO riguarda le prospettive industriali il Gruppo prosegue con la costruzione e messa in funzione di nuovi impianti idroelettrici rinforzando l'espansione della capacità produttiva anche alla luce del considerevole portafoglio di iniziative in atto. In particolare saranno completati gli iter autorizzativi e consensuali in corso, avviando i cantieri relativi alle centrali autorizzate e valutando le molteplici opportunità di sviluppo esterno offerte dal mercato in cui opera. •

Borsa Italiana del 10 agosto 2017

Azioni	prezzo chius.	variaz. chius.	variaz. anno	valori a 52 sett. min.	max.
A.S. Roma	0,4753	-1,00	6,47	0,408	0,513
AZA	1,410	-0,91	13,99	1,072	1,525
Acea	12,470	-1,11	0,32	9,888	14,664
Acotel Group	5,925	-0,59	3,58	2,988	7,266
Accsn-Agam	2,024	1,10	20,12	1,509	2,114
Aedes	0,3438	0,12	-6,85	0,307	0,419
Aedes 20 warr	0,0327	1,24	—	0	0
Aeffe	1,864	-1,79	80,45	0,969	1,892
Aeroporto Marconi di Bol.	14,740	-1,73	76,74	8,197	19,296
Alba	NR	—	—	2,686	3,083
Alerion	2,614	-0,46	44,34	1,730	2,993
Ambientis	4,016	-4,38	8,42	0,343	0,448
Amplifon	11,600	-1,02	26,16	8,098	13,009
Anima Holding	6,930	-1,00	50,46	3,913	7,141
AnsaldoSts	11,350	-0,44	8,93	10,351	12,500
Ascopiave	3,582	0,62	25,68	2,406	3,728
Astaldi	5,330	-2,74	50,48	3,212	6,611
ASTM	19,700	1,34	95,44	8,885	19,730
Atlanta	26,25	0,34	17,77	19,547	26,263
AurMed	25,08	-1,65	48,84	16,123	26,948
Autogrill	10,050	-0,50	28,93	7,105	11,193
Avio	12,790	-3,11	38,30	9,066	13,950
Avio warr	3,354	-2,44	34,13	0	3
Azimut	18,580	-1,12	27,70	12,866	19,408
B.Desio-Br	2,502	-1,11	45,38	1,529	2,614
B.Desio-Br r	2,194	-2,19	21,89	1,596	2,372
B.Finmek	0,4189	-1,55	30,91	0,298	0,418
B.Profilo	0,2175	0,55	21,10	0,160	0,235
B.Santander	5,585	-2,70	47,64	3,583	6,143
B.Sardagna	6,850	-0,72	14,84	5,289	8,710
B&C Speakers	11,650	1,84	71,77	6,614	12,157
B.F.	2,500	0,81	—	2,414	2,717
Banca Farmaceutica	5,135	0,10	-1,06	4,078	5,209
Banca Generali	29,40	-1,71	56,88	16,764	30,293
Banca Fis	40,14	-2,10	97,83	18,949	41,175
Banca Mediolanum	7,225	-1,03	13,96	5,769	7,605
Banca Sistema	2,262	-0,35	9,17	1,807	2,832
Banco BPM	3,292	-1,08	—	2,204	3,950
Bancobanca	3,694	-1,49	16,68	2,993	4,002
Bastogi	1,172	-0,51	9,84	0,991	1,586
BB Biotech	52,35	-1,51	13,73	40,858	56,673
Bca Carige	0,2633	-1,45	-2,27	0,181	0,418
Bca Carige r	65,30	1,16	-1,66	49,685	86,621
Bca Intermediare	1,361	0,02	-4,69	1,004	1,559
BE	0,8185	-0,55	6,224	0,497	1,218
Beghelli	0,4998	-0,07	19,99	0,337	0,521
Bent Stabili	0,6910	-1,29	19,14	0,477	0,701
Best Union Co.	3,020	—	31,30	2,216	3,473
Bialini Industrie	0,6565	-1,57	108,6	0,308	0,741
Biancamano	0,1980	-1,80	14,49	0,126	0,189
Blesse	33,00	0,03	158,2	12,418	34,670
Boera	0,2846	1,79	36,96	0,181	0,323
Boero	18,780	—	-4,67	16,870	22,450
BonFerraresi	2,505	0,24	36,66	1,705	25,290
Borgosia	0,4000	-0,40	46,36	0,230	0,398
Borgosia rnc	0,3425	—	0,15	0,341	0,343
BPER Banca	4,806	-2,24	34,70	3,145	5,741
Brembo	12,920	-0,62	23,52	10,147	15,097
Briochi	0,0789	0,25	64,72	0,045	0,081
Brunello Cucinelli	24,03	0,84	38,98	17,139	24,948
Buzzi Unicr	11,690	—	14,83	9,150	14,329
Buzzi Unicem	20,30	-0,25	8,04	17,328	24,586
CAI	—	—	—	—	—
Caifit	4,150	-1,05	10,08	3,052	4,413
Cairo Communicat	3,886	-1,37	-5,45	3,363	4,798
Caleffi	1,390	-0,43	24,66	1,090	1,421
Caleffi 20 warr	0,4000	—	26,04	0	0
Calligaris	2,638	-1,79	29,95	1,916	2,813
Calligaris Ed.	1,205	0,42	50,63	0,660	1,215
Campari	6,100	2,01	28,42	4,217	6,367
Carpano	3,454	-1,21	25,3	1,017	3,625
Cattolica As	7,300	-0,48	34,56	4,997	8,244
Cembre	20,56	-0,19	50,41	12,368	22,127
Cementir Hold	6,040	-0,82	52,53	3,603	6,451
Centrale del Latte d'Ital	2,950	0,07	3,51	2,692	3,375
Ceram Ricchetti	0,2600	-1,33	64,14	0,155	0,289
Carve	9,585	-1,29	25,29	6,997	10,185
Cerved	0,0213	-0,93	37,42	0,015	0,045
CHIA	0,1669	3,66	-7,79	0,159	0,219
Cir	1,252	-0,56	21,91	0,916	1,517
Claes Editori	0,3641	-1,03	5,51	0,272	0,445
CNHF Industriale	9,520	-1,10	46,96	6,236	10,587
Coimede	0,5895	-0,08	63,84	0,335	0,706
Comisa	8,055	-0,06	13,45	6,470	8,076
Conaf Prestito	0,2690	1,51	22,89	0,219	0,283
Credem	4,068	-1,07	16,30	2,946	5,093
CSP	7,250	-2,09	34,88	4,740	7,504
CTI Biopharma	2,930	-0,75	81,79	0,306	5,407
D'Amico	0,2579	-0,23	-1,93	0,223	0,342
D'Amico 22 warr	NR	—	—	—	—
Dada	0,69	0,69	0,62	0,240	4,907
Damiani	1,147	-0,37	15,86	0,930	1,240
Danieli	2,244	0,31	28,23	1,638	2,341
Dati	16,330	-0,49	26,20	11,434	16,852
Datalogic	26,45	0,49	56,20	16,379	26,445
De Longhi	25,46	-1,01	70,2	19,409	29,664
De Capital	1,287	-1,61	37,36	0,927	1,445
Delidime	NR	—	—	—	—
Diason	7,140	-1,04	17,34	5,085	74,363
Digital Bros	13,380	-1,62	61,20	7,895	15,603
Dobank	10,730	-0,28	—	10,222	10,996
Edison	0,8930	0,68	33,88	0,643	0,933
EEM5	0,0594	0,40	5,74	0,074	0,142
El Towers	9,190	-0,19	21,19	37,619	54,984
ELS	25,19	-0,59	63,68	14,111	34,074
Elica	1,798	-0,17	5,76	1,459	1,967
Emak	1,598	-1,11	13,59	0,680	1,926
Enav	3,848	-0,57	3,27	3,017	3,886
Enel	4,924	-1,01	21,46	3,619	4,956
Enervit	3,518	0,23	40,09	2,320	3,594
Eri	13,490	-0,07	-1,15	12,296	15,753
ePRICE	3,640	0,05	22,56	2,564	4,406
Erg	12,550	-2,20	22,44	9,067	12,534
Ergo Capital	0,0719	1,27	55,63	0,041	0,085
Esprit	6,475	-0,46	15,63	4,871	8,098
Eukedos	1,041	-2,25	9,06	0,868	1,147
Eurotech	1,295	—	-6,70	1,143	1,658
Exor	5,150	-0,29	43,69	34,676	54,136
Exprivia	1,366	-3,12	10,84	0,596	2,066
Falck Renewables	1,423	0,57	82,20	0,719	1,421
FCA-Fiat Chrysler Aut.	9,990	0,05	61,80	5,417	10,906
Ferragamo	24,25	-0,16	18,70	19,420	29,584
Ferrari	93,35	-1,11	116,8	41,707	94,585
Fidia	6,470	-1,67	14,61	4,850	7,374
Filippini	1,729	-2,37	10,69	1,233	1,830
Filinc	18,150	-0,60	42,35	12,275	19,375
Fincantieri	0,9215	-2,23	14,19	0,381	1,088
Fincobank	7,380	-1,86	40,04	4,674	7,559
FINM	0,5230	-2,15	27,50	0,374	0,686
Fulxix	1,580	-2,29	29,83	1,183	2,923
Gabetti Pro.Sol.	0,4134	0,83	-1,41	0,391	0,583
GasPlus	3,038	1,95	12,60	0,226	3,283
Gedi Gruppo Editoriale	0,7400	—	-1,99	0,626	0,877
Gefran	6,860	-3,38	22,30	2,007	9,769
Generali	15,720	-0,57	29,81	10,691	19,991
Geox	1,380	0,30	37,73	1,824	3,432
Gequty	0,0700	—	73,27	0,024	0,130
Gequty 19 warr	0,0082	—	115,8	0	0
Gequty Waste Italia	0,1300	0,54	-2,66	0,087	0,181
Hera	2,720	-0,37	9,68	1,895	2,977
I Grandi Viaggi	1,545	1,05	67,48	0,887	1,637
IGB	0,8405	-1,00	10,59	0,623	0,875
Il Sole 24 Ore	0,4342	-1,76	-14,0	0,270	0,702
Ima	8,270	-0,06	52,72	5,641	84,695
Immsi	0,4765	-0,73	23,00	0,344	0,484
Indel B	2,765	1,24	—	25,339	27,755
Industrie Fin	0,2003	-0,94	76,01	0,103	0,263
Intek Group	0,3361	—	66,96	0,191	0,369
Interpump	0,5060	-1,94	33,86	0,320	0,520
Intesa SpA	24,50	0,16	62,68	14,002	26,932
Intesa SpA Paolo	2,876	-0,28	47,49	1,835	2,925
Intesa SpA Paolo r	2,702	-0,30	47,73	1,748	2,728
Inwit	5,510	-1,87	23,82	3,921	5,614
Irc	2,320	-1,94	31,82	1,700	2,865
Iren	2,214	-1,16	49,09	1,360	2,240
Isagro	1,349	-1,68	2,20	0,977	1,449
Isagro Azioni Sviluppo	0,9810	-2,00	-15,2	0,850	1,159
ITWAY	1,610	-0,12	11,57	1,402	1,962
Italgas	4,830	-0,66	—	3,124	4,865
Italianline	3,392	0,65	58,93	1,634	3,429
Italianline rnc	304,00	—	-0,03	298,219	354,900
Italmobili	2,959	0,13	20,71	19,701	26,233
IWS Group	13,510	0,07	61,99	8,240	13,515
Jentus	0,6935	-0,36	14,00	0,283	0,969
K.R.Energy	0,4121	-1,27	-1,13		